PAGE

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
                                                          ВЕРХОВСКИЙ РАЙОН
СКОРОДНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

«19» апреля 2012г.                                                                 № 4
О передаче Контрольно – счетной палате

Верховского района Орловской области

части полномочий по  внешнему финансовому
контролю.

Руководствуясь частью 2 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», пункта  11 статьи 3 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и на основании статьи 26.1. Устава Совет народных депутатов Скородненского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Обратиться в Верховский районный Совет народных депутатов Орловской области с предложением о проведении Контрольно-счетной палатой Верховского района внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов и проведении экспертизы проектов бюджетов Скородненского  сельского поселения.

2. Председателю Совета народных депутатов Скородненского сельского поселения заключить Соглашение с Верховским районным Советом народных депутатов Орловской области о передаче Контрольно-счетной палате Верховского района осуществления части полномочий  по внешнему финансовому контролю  за счет субвенции, предоставляемой из бюджета Скородненского сельского поселения в бюджет муниципального района.

3. Утвердить проект указанного Соглашения (приложение 1).
4. Установить, что должностные лица органов местного самоуправления Скородненского сельского поселения, организаций, использующих средства бюджета и (или) имущество, находящееся в собственности Скородненского сельского поселения, обязаны представлять в Контрольно-счетную палату Верховского  района по её требованию необходимую информацию и документы по вопросам, относящимся к выполнению указанного Соглашения.

5. Установить, что администрация Скородненского   сельского поселения обязана перечислять в бюджет муниципального района субвенцию в сроки и в объемах, установленных указанным Соглашением.
6. Направить настоящее решение Главе Скородненского сельского поселения для подписания  и обнародования.

7. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Спиридонову Наталью Николаевну.
Председатель Скородненского сельского
Совета народных депутатов                                                                          П. И. Токарев
Приложение № 1 к Решению

Сессии Совета народных депутатов

 Скородненского сельского поселения

от 19 апреля 2012 года № 4

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче Контрольно-счетной палате Верховского района

Орловской области осуществления части полномочий Скородненского сельского

 поселения  по внешнему финансовому контролю.

№ ______                                                                                                  «___» ___________ 2012г.

Совет народных  депутатов Скородненского сельского поселения, в лице Председателя Совета депутатов Скородненского сельского поселения Верховского района Орловской области, действующего на основании Устава Скородненского сельского поселения, с одной стороны,  и Верховский районный Совет народных депутатов Орловской области в лице Главы Верховского района Миронова Александра Ивановича,  действующего на основании Устава Верховского района, с другой стороны, заключили настоящее соглашение о следующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Контрольно-счетной палате Верховского района осуществления части полномочий и их реализация за счет субвенции, предоставляемой из бюджета Скородненского сельского  поселения  в бюджет  муниципального района.

1.2. Контрольно-счетной палате Верховского района  передаются следующие полномочия:

проведение внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов Скородненского сельского поселения;

проведение экспертизы проектов бюджетов Скородненского сельского поселения;

проведение экспертизы иных муниципальных правовых актов Скородненского сельского поселения и их проектов на предмет соответствия бюджетному законодательству.

1.3. Мероприятия, указанные в абзаце 4 пункта 1.2, проводятся в случае обращения Совета народных  депутатов Скородненского сельского поселения и при наличии в Контрольно – счетной палате Верховского района кадровых и (или) иных условий для их осуществления.

2. Срок действия соглашения

2.1. Соглашение заключено в период с  «01» июня 2012г. по «31» декабря 2012г.

2.2. В случае если Решением Совета народных  депутатов Скородненского сельского поселения о бюджете Скородненского сельского поселения на соответствующий год не будет утверждена субвенция Верховскому району, предусмотренная настоящим Соглашением, действие Соглашения приостанавливается с начала финансового года до момента утверждения соответствующей субвенции.

3. Порядок определения ежегодного объема субвенции

3.1. Объем субвенции, предоставляемой из бюджета Скородненского  сельского поселения в бюджет муниципального района на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в 2012 году, определяется в размере 0,1% от расходной части бюджета и составляет 1174 рубля.

3.2. В случае, если для проведения мероприятий, указанных в п.1.3 Контрольно - счетной палате района требуются дополнительные денежные средства, между сторонами настоящего Соглашения может быть заключено дополнительное соглашение об увеличении объема субвенции на проведение указанных мероприятий, порядке перечисления и использования дополнительных средств.

4. Права и обязанности Контрольно-счетной палаты Верховского района

4.1. Проводит внешние проверки годовых отчетов об исполнении бюджета Скородненского сельского поселения в установленные законодательством Российской Федерации сроки.

4.2. В период проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Скородненского сельского поселения, а также до получения указанного годового отчета имеет право проводить выборочные проверки деятельности организаций, использующих средства бюджета и (или) имущество Скородненского сельского поселения, по вопросам, рассмотрение которых необходимо для составления заключения на указанный годовой отчет.

4.3. Готовит экспертные заключения на проекты бюджетов Скородненского сельского поселения в течение 10 рабочих дней с момента получения проектов бюджетов Скородненского сельского поселения с предусмотренными бюджетным законодательством дополнительными материалами.

4.4. Готовит экспертные заключения на иные муниципальные правовые акты Скородненского сельского поселения и их проекты, указанные в обращении Совета народных депутатов Скородненского сельского поселения, при наличии кадровых и (или) иных условий для проведения мероприятия.

4.5. Самостоятельно определяет перечень рассматриваемых вопросов, методы контроля и порядок проведения мероприятий, с учетом существующих методических рекомендаций по их проведению.

4.6. Учитывает предложения Совета народных  депутатов Скородненского сельского поселения по перечню рассматриваемых в ходе проведения мероприятий вопросов при наличии кадровых и (или) иных условий для их реализации.

4.7. Направляет заключения и отчеты, составленные по результатам проведенных мероприятий, в Совет народных  депутатов Скородненского сельского поселения или администрацию Скородненского сельского поселения.

4.8. При выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса и системы управления и распоряжения имуществом Скородненского сельского поселения делает соответствующие предложения.

4.9. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по запросам государственных органов направляет отчеты, заключения и другие документы, составленные по результатам проведенных во исполнение настоящего Соглашения мероприятий; документы и материалы, полученные при их проведении.

4.10. Имеет право предоставлять документы и материалы, составленные или полученные в ходе выполнения настоящего Соглашения и подлежащие обязательному опубликованию (обнародованию), по запросу любого органа, юридического или физического лица.

4.11. Обращается в Совет народных  депутатов Скородненского сельского поселения в случае возникновения препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в том числе с предложениями о принятии муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения полномочий.

4.12. Обеспечивает использование средств субвенции, предусмотренной настоящим Соглашением, исключительно на оплату труда своих работников с начислениями и материально-техническое обеспечение своей деятельности, а также на компенсацию указанных расходов, осуществленных до получения субвенции.

4.13. В случае невыполнения Советом народных  депутатов Скородненского сельского поселения обязательств, предусмотренных п.5.4, имеет право приостановить осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением.

5. Права и обязанности Совета народных  депутатов Скородненского сельского поселения.

5.1  Годовой отчет для подготовки заключения на него представляется в Контрольно-счетную палату Верховского района не позднее 1 июня текущего года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц.

5.2 Одновременно с проектом бюджета   на экспертизу в контрольно – счетную палату предоставляются:

основные направления бюджетной и налоговой политики;

предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития соответствующей территории за текущий финансовый год;

прогноз социально-экономического развития;

прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета на очередной финансовый год и плановый период либо проект среднесрочного финансового плана;

пояснительная записка к проекту бюджета;

методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

иные документы и материалы.

5.3. Решением о бюджете Скородненского сельского поселения утверждает субвенцию Верховскому району, предусмотренную настоящим Соглашением.

5.4. Обеспечивает перечисление субвенции, предусмотренной настоящим Соглашением, двумя частями в сроки до 15 июня (не менее 1/2 годового объема субвенции) и до 1 октября (оставшаяся часть субвенции).

5.5. Обращается в Контрольно-счетную палату Верховского района с предложениями о проведении экспертизы муниципальных правовых актов Скородненского сельского поселения и их проектов.

5.6. Обращается в Контрольно-счетную палату Верховского района с предложениями о перечне вопросов, рассматриваемых в ходе проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Скородненского сельского поселения и экспертизы проекта бюджета Скородненского сельского поселения.

5.7. Рассматривает отчеты и заключения Контрольно-счетной палаты Верховского района, составленные по результатам проведенных во исполнение настоящего Соглашения мероприятий, а также предложения по совершенствованию бюджетного процесса и системы управления и распоряжения имуществом Скородненского сельского поселения.

5.8. Обеспечивает опубликование (обнародование) отчетов и заключений Контрольно-счетной палаты Верховского  района, составленных по результатам проведенных во исполнение настоящего Соглашения мероприятий.

5.9. Рассматривает обращения Контрольно-счетной палаты Верховского района по поводу устранения препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в случае необходимости принимает соответствующие муниципальные правовые акты.

5.10. Контролирует выполнение обязанностей Контрольно-счетной палаты Верховского района, предусмотренных настоящим Соглашением; получает отчеты об использовании субвенции, предусмотренной настоящим Соглашением.

5.11. В случае нарушения Контрольно-счетной палатой Верховского  района при осуществлении полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, законодательства Российской Федерации и настоящего Соглашения, имеет право принимать обязательные для контрольно-счетной палаты муниципального района решения об устранении нарушений.

6. Ответственность сторон

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

6.2. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Контрольно-счетной палатой Верховского  района полномочия, указанного в абзаце 2 или 3 пункта 1.2 настоящего Соглашения, Контрольно-счетная палата Верховского  района обеспечивает возврат средств субвенции, предусмотренной настоящим Соглашением, в размере 1/2 годового объема субвенции, но не более половины объема субвенции, фактически полученного за финансовый год, и без учета части субвенции, предоставленной в соответствии с п.3.3.

6.3. В случае если субвенция, предусмотренная настоящим Соглашением, не перечислена в бюджет Верховского района по истечении 15 дней с даты, указанной в п.5.4, Скородненский сельский Совет народных депутатов обеспечивает перечисление в бюджет муниципального района дополнительного платежа в размере 10% от части субвенции, не перечисленной в установленный срок.

6.4. Ответственность сторон, предусмотренная настоящим Соглашением, не наступает в случаях, если неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей было допущено вследствие действия третьих лиц, в том числе администрации Скородненского сельского поселения или администрации  Верховского района.

7. Заключительные положения

7.1. Изменения и (или) дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

7.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по следующим основаниям:

по соглашению сторон, оформленному в письменном виде;

по истечении 10 дней после направления одной из сторон уведомления о невозможности выполнения своих обязательств вследствие изменения действующего законодательства или иных существенных условий;

по иным основаниям, установленным законодательством Российской Федерации.

7.3. Досрочное прекращение действия Соглашения происходит с учетом следующих положений:

в случае если до расторжения Соглашения не была проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Скородненского сельского поселения, Контрольно- счетная палата Верховского  района обеспечивает возврат средств субвенции, подлежавших перечислению до 15 июня соответствующего года;

в случае если до расторжения Соглашения не была проведена экспертиза проекта бюджета Скородненского сельского поселения, Контрольно-счетной палатой Верховского района  обеспечивает возврат средств субвенции, подлежавших перечислению с 1 июня по 1 октября соответствующего года;

при расторжении Соглашения в период проведения мероприятий, указанных в п.1.3, возврат средств субвенции не производится, в случае если Контрольно-счетная палата Верховского района передала Совету народных депутатов Скородненского  сельского поселения все документы и материалы, составленные или полученные в период проведения мероприятий.

7.4. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

7.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

Подписи и печати сторон:

Верховский районный Совет                                         Скородненский сельский Совет
народных депутатов Орловской                                    народных депутатов Верховского

области                                                                              района Орловской области
303720, Орловская область,                                            303728, Орловская область,
пгт.Верховье, ул.7 – Ноября 6                                        Верховский район, с. Скородное
ИНН 5705003401                                                              ИНН 5705001154
Р/с 40204810900000000037                                              Р/ с 40204810700000000046
ГРКЦ ГУ Банка России по                                              ГРКЦ ГУ БАНКА РОССИИ ПО
Орловской области                                                           ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ г. ОРЁЛ
БИК 045402001                                                                 БИК 045402001

Глава Верховского района                                               Глава Скородненского сельского поселения
М.п.                                       А.И.Миронов                                               М.п.                     П. И. Токарев
PAGE
4